



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul
Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, 71 – CEP 96770-000 – Cerro Grande do Sul - RS.
CNPJ: 92324748/0001-68 - Fone /Fax (051) 3675-1122 – E-mail: compras@cerrograndedosul.rs.gov.br

4º TERMO ADITIVO CONTRATO N º 167/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2022

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE DO SUL**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, nº 71, em Cerro Grande do Sul – RS, inscrito no CNPJ sob nº. 92.324.748/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **GILMAR JOÃO ALBA**, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado, a empresa **DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 03.703.992/0001-01, localizada na Avenida Lageado, nº 1212, Sala 1001, Bairro: Petrópolis, CEP: 90460-110 Município: Porto Alegre/RS, neste ato representado por Jorge Luiz Alano portador da cédula de Identidade nº1094712583 e inscrito no CPF sob o nº 701.246.719-34, doravante denominado simplesmente de **CONTRATADA**, celebram entre si o presente “**TERMO ADITIVO**”, o qual se regerá pelas seguintes cláusulas, além das determinações, considerando o resultado do pregão eletrônico nº 19/2022, obedecidas as disposições da Lei Federal nº. 10.520/02 Decreto Federal nº. 10.024/2019, o Decreto Municipal nº. 18/2020 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93 e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Fica aditivado o contrato com valores corrigidos pelo IPCA:

ITEM	MÊS	UNID.	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT. MÁXIMO/MÊS	PREÇO TOTAL
01	12	UN	Módulo portal atendimento ao cidadão;	R\$ 651,24	R\$ 7.814,88
02	12	UN	Módulo portal da transparência pública;	R\$ 601,20	R\$ 7.214,40
03	12	UN	Módulo orçamento, contabilidade e empenhos;	R\$ 2.744,33	R\$ 32.931,96
04	12	UN	Módulo controle de tesouraria;	R\$ 622,48	R\$ 7.469,76
05	12	UN	Módulo controle de patrimônio;	R\$ 595,61	R\$ 7.147,32
06	12	UN	Módulo administração de tributos;	R\$ 2.965,95	R\$ 35.591,40
07	12	UN	Módulo nota fiscal eletrônica;	R\$ 2.753,29	R\$ 33.039,48
08	12	UN	Módulo portal do servidor;	R\$ 525,31	R\$ 6.303,72
09	12	UN	Módulo compras, licitações, contratos;	R\$ 1.923,75	R\$ 23.085,00
10	12	UN	Módulo saúde e medicamentos;	R\$ 2.630,62	R\$ 31.567,44
11	12	UN	Módulo rh ;	R\$ 1.316,70	R\$ 15.800,40
12	12	UN	Módulo e-social;	R\$ 481,87	R\$ 5.782,44
13	12	UN	Módulo folha de pagamento;	R\$ 3.582,75	R\$ 42.993,00
14	12	UN	Declaração eletrônica iss	R\$ 1.496,57	R\$ 17.958,84
15	12	UN	Modulo planejamento	R\$ 778,63	R\$ 9.343,56
16	12	UN	Controle de caixa	R\$ 746,26	R\$ 8.955,12
18	12	UN	Módulo dívida ativa municipal	R\$ 1.187,82	R\$ 14.253,84
19	12	UN	Módulo fiscalização para tributação	R\$ 3.631,19	R\$ 43.574,28
20	12	UN	Protocolo	R\$ 623,10	R\$ 7.477,20
22	12	UN	Educação	R\$ 4.150,33	R\$ 49.803,96
24	12	UN	Professores	R\$ 620,23	R\$ 7.442,76
Total:				R\$ 34.629,23	R\$ 415.550,76



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul
Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, 71 – CEP 96770-000 – Cerro Grande do Sul - RS.
CNPJ: 92324748/0001-68 - Fone /Fax (051) 3675-1122 – E-mail: compras@cerrograndedosul.rs.gov.br

ITEM	MÊS	UNID.	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT. MÁXIMO/MÊS	PREÇO TOTAL
01	12	UN	Módulo Orçamento, Contabilidade e Empenhos.	R\$ 880,99	R\$ 10.571,88
02	12	UN	Módulo tesouraria	R\$ 544,60	R\$ 6.535,20
03	12	UN	Módulo Portal da Transparência	R\$ 424,47	R\$ 5.093,64
07	12	UN	Recursos humanos	R\$ 284,64	R\$ 3.415,68
08	12	UN	E-social	R\$ 155,31	R\$ 1.863,72
09	12	UN	Folha de pagamento	R\$ 673,18	R\$ 8.078,16
Total:				R\$ 2.963,19	R\$ 35.558,28

Sistemas Atuais para a Câmara Municipal de Vereadores:

Sistemas Atuais para o RPPS:

ITEM	MÊS	UNID.	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT. MÁXI/MÊS	PREÇO TOTAL
01	12	UN	Módulo Orçamento Contabilidade e Empenhos.	R\$ 584,67	R\$ 7.016,04
2	12	UN	Modulo Tesouraria Rpps	R\$ 312,36	R\$ 3.748,32
05	12	UN	Recursos humanos	R\$ 134,19	R\$ 1.610,28
06	12	UN	E-social	R\$ 73,21	R\$ 878,52
07	12	UN	Folha de pagamento	R\$ 317,36	R\$ 3.808,32
Total:				R\$ 1.421,79	R\$ 17.061,48

Serviço de Data Center e Hora Técnica:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT. MÁXI/MÊS
01	12	UN	Serviço de Datacenter para a Prefeitura	R\$ 2.023,18
02	12	UN	Serviço de Datacenter para a Câmara de Vereadores	R\$ 199,05
03	12	UN	Hora Técnica Presencial no Município	R\$ 161,29

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO:

Este termo Aditivo prorroga o contrato nº 167/2022, em 12 (doze) meses a contar de 29/07/2023.

As demais cláusulas seguem inalteradas e em plena vigência.

E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes e as testemunhas abaixo em duas vias de igual teor e forma.

Cerro Grande do Sul, 28 de julho de 2024.

**DELTA SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA**

**GILMAR JOÃO ALBA
PREFEITO MUNICIPAL**

Testemunha: _____

Fiscal do contrato: _____

Nome: Ariosto Fábio Martins Garcia
CPF: 036.138.970-16